* * *

Quae supra exposui, nihil aliud sunt nisi meae humiles opiniones. Quod tamen Concilium Oecumenicum determinet, erit pro me et subditis meis firma regula fidei et morum.

Omnia quaecumque bona Tibi ex corde ominans, me profiteor

Tuum addictissimum in Domino

✠ CAESAR BENEDETTI
Episcopus tit. Tidditanus
Vicarius Ap. Cuevensis

13

Exc.MI P. D. ALFONSI M. ESCALANTE
Episcopi tit. Sorani, Vicarii Ap. Pandoënsis (Pando)

Qui responsum dedit litteris Conferentiae Episcopalis Mexicanae.¹

14

Exc.MI P. D. PETRI F. LUNA
Episcopi tit. Titiopolitani

Sucre (Bolivia), die 18 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Litteras (Prot. N. 1 C/59-2460) diei 18 praeteriti iunii, quas Eminentia Vestra ad me direxit, rite accepi et attente perlegi.

Ista Commissio, obsecundans vota et desideria SS.mi Domini Nostri (quem Deus sospitem servet), vult exquirere, cognoscere atque colligere consilia et vota Exc.morum Episcoporum atque praelatorum totius Ecclesiae circa Concilium Oecumenicum.

Ego infrascriptus Episcopus nihil notatu invenio quod Eminentiae Vestrae palam faciam: quid dicet lucerna ad solem?

Deum O. M. rogo et rogabo ut praedictum Concilium cedat (quod non dubito) in maiorem gloriam Dei et Sanctae Matris Ecclesiae augmentum et prosperitatem.

Omni qua possum reverentia Sacram Vestram Purpuram deosculor, maneoque

Vester in Domino filius

✠ PETRUS F. LUNA
Episcopus tit. Titiopolitanus

¹ Cf. vol. II, part. VI, pp. 260-263.

BRASILIA

EXC.MI P. D. IOANNIS I. DA MOTA E ALBUQUERQUE

Episcopi Afogadensis de Ingazeira (Afogados da Ingazeira)

Afogados de Ongazeira, in Brasilia, die 24 aprilis 1960

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Pergratum sane mihi est Eminentiae Tuae significare me accepisse literas quibus compertum habui Summum Pontificem Ioannem XXIII Eminentiam Tuam constituisse praesidem Commissionis Antepreparatoriae Concilii Oecumenici. Iam Eminentiae Tuae mihi placet sententias et vota humiliter exponere illorum quae in praelaudato Concilio tractanda videntur:

1. Fundamentalibus dogmata quae ad Christum — vitae christianae centrum — pertinent accuratorem insistentiam exigunt.

Formarum doctrinae novarum approbationem sub novis titulis relate ad Christum, Beatissimam Virginem et sanctos devotare oportet immo et quasdam devotiones et benedictiones cohibere quae superstitionibus favere videntur et nonnunquam ab Ipso Christo avertunt.

Huiusmodi devotionum et aliquando ipsarum benedictionum usus specie quadam negotii inquinantur et quominus christiani supernaturaliter crescant et christianorum unitas magis arctetur et ipse Christus ab aliis qui extra Ecclesiam degunt acceptetur, omnino impediunt.

2. Specialis cura in electione et magistrorum et aliorum superiorum seminariorum exigitur, non solum quoad ea quae sanctitatem scientiamque respiciunt sed etiam quoad formationem paedagogicam.

Modus quidem quo inopinatus tales eliguntur magistri seu illi qui iuvenes erudiunt, causa enim est cui maxima ex parte et graves defectus in sacerdotum etiam religiosorum praeparatione tribui debeant, defectus inquam qui in indiscipline utriusque cleri maxime influunt.

His praemissis, maior videtur admittenda tolerantia vel indulgentia erga illos sacerdotes qui in can. 2388 § 1 memorantur. Eorum quidem peccata potiusquam malevolis animis, defectui institutionis debentur.

3. Stabilitas beneficiorum Ecclesiae bono non raro noxam affert. Aliquando in beneficiis conservare oportet personas quarum capacitas physica vere desideratur, quando praesertim et tempus et methodorum renovatio novas exigunt activitates. Remedia illis difficultatibus obviantia iuxta codicem non semper beneficiorum privationem permittunt

quin aliquod detrimentum beneficiariis afferant vel alias difficultates in praxi creent.

4. Disciplina desideratur nova quae administrationem sacramentorum praesertim baptismatis, Eucharistiae et Paenitentiae faciliorem reddant quando magnus fidelium numerus et sacerdotum defectus concurrunt.

Accidit nempe saepius ut sacerdotibus ad caeremonias rituales attendentibus tempus deficiat ad catechesim. Et ita, v. g. in baptismatis collatione interrogationes omnes et illa quae in Rituali Romano praecipuntur « singulariter singulis » in plurali fieri possent, pariter in Communionis distributione formula dici posset: « Corpus Domini Nostri Iesu Christi custodiat animas vestras in vitam aeternam ».

Item absolutio daretur omnibus simul, facta obligatione sacramentologesim faciendi quam primum, data occasione.

5. Facultates quae episcopis dari solent « ad tempus », semel pro semper concedantur.

6. Urgere oportet actus civilis celebrationem pro Matrimonio, antea vel postea, quod maxime confert ut vinculum indissolubilitatis roboretur.

7. Magistros catholicos bene institui oportet qui sacerdotes in ministerio substituant. Frequentius enim accidit ut sacerdotes propter scholas ministrandas ad ministerium sacerdotale impediuntur gravi cum detrimento fidelium.

Occasionem laetus nanciscor Sacram Purpuram reverenter deosculandi dum me Eminentiae Tuae me profiteor

Add.mum in Domino

✠ IOANNES I. DA MOTA E ALBUQUERQUE
Episcopus Afogadensis de Ingazeira

2

Exc.MI P. D. FLORENTII S. VIEIRA
Episcopi Amargosensis (Amargosa)

Amargosa, 6 aprilis 1960

Em.mo Sr. Cardeal,

Tenho a honra de informar a V. Emcia., respondendo a carta de março — n. 1 C/59-114 —, que as sugestões e votos para o Concílio Ecumenico da Diocese de Amargosa deveram ter sido enviados juntamente com os dos outros Bispos da Província Eclesiástica da Bahia, por

Sua Eminencia o Sr. D. Augusto, Cardeal da Silva, por assim ter sido resolvido na conferencia em outubro passado realizada em Salvador. Acabo de escrever ao Emmo. Sr. Cardeal da Silva sobre o assunto pedindo a remesa de uma segunda via se por acaso a primeira se extraviou.

Sem mais, pedindo desculpas, subscrevo-me com alta consideração servo em Cristo,

✠ FLORENCIO S. VIEIRA
Bispo de Amargosa

3

Exc.MI P. D. IOSEPHI M. PIRES
Episcopi Arassuabyensis (Araçuaí)

Mantenaë, die 15 septembris 1959

Eminentissime Domine,

Visitationis Pastoralis causa, mense augusti inceptae, absens sum a Sede episcopali. Quapropter impossibile fuit mihi statim respondere epistulae ab Eminentia Tua missae sub n. Prot. 1 C/59-142 circa argumenta proximi Concilii Oecumenici.

In folio huic adiuncto fas sit mihi humiliter indicare Eminentiae Tuae puncta quaedam quae mihi videntur praesentanda considerationi Pontificiae Commissionis Anteparaeparatoriae cui optime praees.

Dum supplex rogo Eminentiam Tuam habere me excusatum, sacrum annulum deosculor et demisso animo me profiteor

Em.tiae Tuae Rev.mae
addictissimum in Domino

✠ IOSEPH M. PIRES
Episcopus Arassuabyensis

A) *Vota generalia*

Ovium omnium, earum praesertim quae adhuc non sunt « ex hoc ovili » adunatio a Christo Domino et a Summo Pontifice fel. regn. enixe desiderata, ab unione maxime pendet Pastorum. Unanimes et concordēs — cor unum et anima una — oportet nos inveniri non tantum in doctrina, ut est, sed et in actione. Non semper spiritum catholicum

ostendimus in agendo, sed unusquisque pugnat sicut nantes oram singillatim petentes et non sicut acies ordinata. Qua de causa, magna perditio virium optimarum. Ut pastores Dominici gregis, magis ac magis vivere debemus mystici Corporis doctrinam et omne « individualismum » vitare.

Unio haec laudabilis expostulat ut clerici omnes populusque fideles fugiant a disceptationibus inutilibus quae fidei magis obsunt quam prosunt et in quibus non semper viget illud Divi Augustini: « Diligite homines, interficite errores ». Foveatur omnibus viribus intestina concordia, zelus pro salute proximi, opera misericordiae etiam erga inimicos Ecclesiae. In evangelio praedicando, mens non sit pugnandi adversus quemdam sed Christi tradendi mandatum, quia sumus imprimis veritatis assertores et testes.